索引号：
11220000013544533P/2021-

05624
分类： 党政;通知

发文机关： 吉林省财政厅 成文日期： 2021 年 11 月 10 日

标题： 关于进一步规范省直机关会议费和培训费管理的通知

发文字号： 吉财党政〔2021〕1072 号 发布日期： 2021 年 11 月 18 日

关于进一步规范省直机关会议费和培训费管理的通

知

吉财党政〔2021〕1072号

省委各部、委，省政府各厅、委和各直属机构，省人大常委会办公厅，省政协

办公厅，省高法院，省高检院，各人民团体，各民主党派省委和工商联：

  为贯彻落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》精神，进一步提高省直机

关会议费和培训费管理工作质量，切实发挥管理实效，根据会议费和培训费审
计查出问题整改要求，现就有关事项通知如下：

  一、要健全制度，切实加强计划审批管理。各部门要严格按照现行省直机

关会议费和培训费管理办法，结合本单位业务特点和工作需要，在内控制度体
系中明确会议费和培训费管理具体规定。要加强执行会议、培训计划管理，科

学编制计划，严肃履行计划审批程序，审批时限务于每年“二上”前完成，年

度计划一经批准，任何单位和个人不得擅自调整，确需临时增加的会议、培

训，要按规定程序报批。一类会议按程序报经省委、省政府办公厅批准，二类

会议送省财政会签后报经省委、省政府办公厅审批；赴省外培训在执行前需报

经省委组织部和省财政厅联合审批。

  二、要科学统筹，严格准确编报支出预算。各单位要本着“厉行节约、反

对浪费”的原则，统筹整合本部门地点相同、对象重叠、内容相近会议、培

训。要严格控制数量、会期和规模，提倡按照实际需求采取视频、电话、网络

等新型方式开展会议、培训。要严格准确编制会议、培训支出预算，将年度计

划作为预算安排的重要依据，未经省委、省政府批准的一、二类会议，一律不
准安排预算；除一类会议外，二、三、四类会议和业务培训原则上在部门预算

公用经费中统筹安排解决，要从严控制在项目经费和专项资金中安排不相关的

会议、培训支出预算，确需安排的，要细化到具体会议和培训项目。

  三、要强化管控，确保推进经费提质增效。各部门要强化预算约束，严格

执行年度预算，对未列入预算的会议、培训一律不得拨付资金；要严禁超预

算、无预算、超标准、超范围等开支，从严控制不同预算科目或预算项目间调

剂使用会议、培训支出；要加强委托外包会议、培训的管理与控制，坚决防止

出现既花钱购买服务、又设机构养人办事的现象，确需外包会议、培训的，要

严格按照政府购买服务规定要求签订外包协议，约定双方权利义务事项和违约

责任，明确场地、食宿保障标准和报销结算程序。要切实履行预算公开主体责

任，将非涉密会议、培训的项目名称、主要内容、人数和经费开支情况向社会

公开，确保会议费和培训费使用合规高效。

  此外，为进一步规范会议费和培训费管理，按照《财政部 国家机关事务管

理局 中共中央直属机关事务管理局关于停止执行会议年度计划执行情况报告制
度的通知》精神，停止执行《吉林省省直机关会议费管理办法》第二十条、第

二十一条、第二十二条第四款和第二十三条第四款中“报送会议年度报告制

度”；将《吉林省省直机关培训费管理办法》第七条内容调整为“各单位年度

培训计划于每年 3 月 31 日前报省组织部备案。赴省外培训需报省委组织部、省

财政厅联动审批”，第二十一条内容调整为“各单位应当于每年 3月 31 日前将

上年度培训计划执行情况（包括培训名称、对象、内容、时间、地点、参训人

数、工作人员数、经费开支及列支渠道、培训成效、问题建议等）报送省委组

织部”。执行时间自本通知之日起施行。

  附件：1.吉林省省直机关（一/二）类会议审批意见表

     2.吉林省省直机关省外培训审批意见表

     3.   年度会议计划统计表

     4.   年度培训计划统计表

吉林省财政厅

2021 年 11 月 10日